
3.354.440,00
3.354.440,00

Superávit Financeiro 
Reabertura de créditos adicionais 

-17.122.753,49

51.000.000,00 51.000.000,00 33.877.246,51 -17.122.753,49

51.000.000,00 51.000.000,00 33.877.246,51

51.000.000,00 51.000.000,00 33.877.246,51 -17.122.753,49
3.910.500,00
2.017.800,00 2.017.800,00 1.759.989,72 -257.810,28

0,00

-12.000,00
-12.000,00

244.197,95
244.197,95

0,00

0,00
0,00

-3.110.242,05
-3.110.242,05

0,00

12.000,00
12.000,00

3.354.440,00
3.354.440,00

0,00

12.000,00
12.000,00

-206.500,00
18.855,78

-54.000,00

0,00
3.366.440,00 3.366.440,00 244.197,95 -3.122.242,05

140.000,00
54.000,00

0,00

0,00

0,00

-13.954.656,60
-13.744.656,60

0,00
0,00

-210.000,00

-241.644,22

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
-210.000,00

PREVISÃO INICIAL 

-14.704.295,03
288.800,08

376.540,85
-87.740,77

PREVISÃO 

ATUALIZADA (a)
RECEITAS 

REALIZADAS (b)

352.400,00

49.526.260,00

1.421.600,00
1.421.600,00

1.868.800,08

1.856.540,85
12.259,23

0,00
-676.424,40
-676.424,40

0,00

89.630,11

0,00

745.175,60
745.175,60

442.030,11

SALDO       ( c )                 

= ( b-a )

89.630,11
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

54.000,00

0,00
158.855,78

31.607.103,40
31.607.103,40

158.855,78

210.000,00

400.500,00
206.500,00
140.000,00

0,00

0,000,00

210.000,00
45.561.760,00
45.351.760,00

352.400,00

352.400,00 442.030,11

0,00

352.400,00

49.526.260,00 34.821.964,97
1.580.000,00

1.480.000,00
100.000,00

             Alienação de Bens Móveis 
             Alienação de Bens Imóveis 

          Receitas Correntes Diversas 
RECEITAS DE CAPITAL 
     OPERAÇÕES DE CRÉDITO

1.580.000,00

1.480.000,00
100.000,00

1.421.600,00
1.421.600,00

0,00

0,00

210.000,00
45.561.760,00
45.351.760,00

    RECEITA AGROPECUÁRIA 
              Receita de Produção Vegetal 
              Receita de Produção Animal e Derivados
              Outras Receitas Agropecuárias 

    RECEITA INDUSTRIAL 
              Receita da Indústria da Transformação

                Operações de Crédito Internas 
                Operações de Crédito Externas 

    DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

            Transferências de Outras Instit. Públicas 

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
           Integralização do Capital Social 
           Dív. Ativa Prov. Da Amortiz. Emp. E Financ.
           Restituições 

           Receitas de Capital Diversos 

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
            Transferências Intergovernamentais 
            Transferências de Instituições Privadas 

              Receita da Indústria de Construção 

              Outras Receitas Industriais 
    RECEITA DE SERVIÇOS 
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
        Transferências Intergovernamentais 

2.948.906,13 -961.593,87

          Indenizações e Restituições
          Receita da Dívida Ativa 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( lll ) =     ( l+ ll )
DÉFICIT ( IV )

        Transferências de Instituições Privadas 

SUBTOTAL DAS RECEITAS ( l ) 

REFINANCIAMENTO ( ll )
               Operações de Crédito Internas 
                        Mobiliárias 

                        Contratual 
               Operações de Crédito Externas 
                       Mobiliárias 
                       Contratual 

    RECEITA CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

210.000,00

400.500,00
206.500,00

    ALIENAÇÃO DE BENS 

        Transferências do Exterior 
        Transferências de Convênios 

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
          Multas e Juros de Mora

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO: 2016

              Contribuições Sociais 
              Contribuições de Intervenção no Domínio 

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

              Outras Receitas Patrimoniais 

              Receita de Concessões e Permissões 
              Receitas de Valores Mobiliarios 
              Receitas Imobiliarias 
    RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS CORRENTES 

   RECEITA TRIBUTÁRIA 

             Impostos

             Contribuição de Melhoria
             Taxas

3.910.500,00

TOTAL ( V ) = ( lll + IV ) 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( UTILIZADOS PARA CRÉDITOS 

ADICIONAIS )

CONTADOR

LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE JOSE TEIXEIRA NETO

PREFEITO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

M
A

N
D

A
 D

E
 L

U
C

E
N

A
 A

L
V

E
S C

O
ST

A
, JO

SE
 T

E
IX

E
IR

A
 N

E
T

O
, L

U
IZ

 PA
U

L
O

 D
E

 L
IM

A
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6fb8e12b-b560-4ae9-ab93-b8be09f31d5c



43.020.660,00

28.063.520,00

26.400,00

14.930.740,00

7.857.593,66

6.907.593,66

100.000,00

850.000,00

121.746,34

51.000.000,00

51.000.000,00 17.366.677,00

365.000,00

121.078,93

92.421,34

17.366.677,00

13.289.338,11

5.971.798,32

26.400,00

7.291.139,79

3.984.917,55

3.528.163,62

0,00

242.606,51

29.325,00

33.220.167,37

33.497.544,47

32.516.138,83

23.408.490,52

0,00

9.107.648,31

704.028,54

432.097,03

242.606,51

29.325,00

33.497.544,47

33.220.167,37

273.248,51

33.877.246,51

121.746,34

32.779.729,35

23.409.090,52

0,00

9.370.638,83

717.815,12

445.883,61

0,00

29.325,00

33.603.998,00

51.000.000,00

32.886.182,88

23.439.562,11

0,00

9.446.620,77

717.815,12

445.883,61

0,00

242.606,51

51.000.000,00

16.737.760,56

4.702.732,67

3.974.047,23

365.000,00

363.685,44

     Amortização da Dívida Externa 

           Dívida Mobiliária

           Outras Dívidas 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  

(Vlll ) = ( Vl + Vll )

SUPERÁVIT ( IX ) 

REFINANCIAMENTO ( Vll )

     Amortização da Dívida Interna

           Dívida Mobiliária

           Outras Dívidas 

DESPESAS DE CAPITAL 

      INVESTIMENTOS 

      INTERVENSÕES FINANCEIRAS 

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

RESERVA DO RPPS 

DESPESAS ORÇAMENTARIAS DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO 

ATUALIZADA (e)

DESPESAS 

EMPENHADAS (f)

DESPESAS 

LIQUIDADAS (g)

DESPESAS 

PAGAS ( h ) 

CONTADOR 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EXERCÍCIO: 2016

LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE JOSE TEIXEIRA NETO

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA

SALDO DA DOTAÇÃO ( I ) 

= ( e - f ) 

DESPESAS CORRENTES 

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES

46.175.520,99

29.411.360,43

26.400,00

TOTAL ( X ) = ( Vll + IX ) 

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( VI )

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

M
A

N
D

A
 D

E
 L

U
C

E
N

A
 A

L
V

E
S C

O
ST

A
, JO

SE
 T

E
IX

E
IR

A
 N

E
T

O
, L

U
IZ

 PA
U

L
O

 D
E

 L
IM

A
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6fb8e12b-b560-4ae9-ab93-b8be09f31d5c


