

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO: 2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c) = (b-a)
RECEITAS CORRENTES	49.526.260,00	49.526.260,00	34.821.964,97	-14.704.295,03
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.580.000,00	1.580.000,00	1.868.800,08	288.800,08
Impostos	1.480.000,00	1.480.000,00	1.856.540,85	376.540,85
Taxas	100.000,00	100.000,00	12.259,23	-87.740,77
Contribuição de Melhoria				0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.421.600,00	1.421.600,00	745.175,60	-676.424,40
Contribuições Sociais Contribuições de Intervenção no Domínio	1.421.600,00	1.421.600,00	745.175,60	-676.424,40 0,00
RECEITA PATRIMONIAL	352.400,00	352.400,00	442.030,11	89.630,11
Receitas Imobiliarias	332.400,00	332.400,00	442.030,11	0,00
Receitas de Valores Mobiliarios	352.400,00	352.400,00	442.030,11	89.630,11
Receita de Concessões e Permissões				0,00
Outras Receitas Patrimoniais				0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Vegetal				0,00
Receita de Produção Animal e Derivados				0,00
Outras Receitas Agropecuárias				0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria da Transformação				0,00
Receita da Indústria de Construção				0,00
Outras Receitas Industriais RECEITA DE SERVIÇOS	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00 -210.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	45.561.760,00	45.561.760,00	31.607.103,40	-13.954.656,60
Transferências Intergovernamentais	45.351.760.00	45.351.760,00	31.607.103,40	-13.744.656,60
Transferências mergovernamentais Transferências de Instituições Privadas	43.331.700,00	43.331.700,00	31.007.103,40	0,00
Transferências de Exterior				0,00
Transferências de Convênios	210.000,00	210.000,00		-210.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	400.500,00	400.500,00	158.855,78	-241.644,22
Multas e Juros de Mora	206.500,00	206.500,00	0,00	-206.500,00
Indenizações e Restituições	140.000,00	140.000,00	158.855,78	18.855,78
Receita da Dívida Ativa	54.000,00	54.000,00	0,00	-54.000,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.366.440,00	3.366.440,00	244.197,95	-3.122.242,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas				
Operações de Crédito Externas ALIENAÇÃO DE BENS	12.000,00	12.000,00	0,00	-12.000,00
Alienação de Bens Móveis	12.000,00	12.000,00	0,00	-12.000,00
Alienação de Bens Imóveis	12.000,00	12.000,00	0,00	12.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.354.440,00	3.354.440,00	244.197,95	-3.110.242,05
Transferências Intergovernamentais	3.354.440,00	3.354.440,00	244.197,95	-3.110.242,05
Transferências de Instituições Privadas				
Transferências de Outras Instit. Públicas				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL				
Integralização do Capital Social		<u> </u>	-	
Dív. Ativa Prov. Da Amortiz. Emp. E Financ.				
Restituições				
Receitas de Capital Diversos RECEITA CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.047.000.00	2.047.000.00	1 750 000 73	257.040.00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.017.800,00 3.910.500,00	2.017.800,00 3.910.500,00	1.759.989,72 2.948.906,13	-257.810,28 -961.593,87
SUBTOTAL DAS RECEITAS (1)	51.000.000,00	51.000.000,00	33.877.246,51	-17.122.753,49
REFINANCIAMENTO (II)	31.000.000,00	31.000.000,00	33.877.240,31	-17.122.733,49
Operações de Crédito Internas				
Mobiliárias	1			
Contratual				
Operações de Crédito Externas				
Mobiliárias				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+ II)	51.000.000,00	51.000.000,00	33.877.246,51	-17.122.753,49
DÉFICIT (IV)				
TOTAL (V) = (III + IV)	51.000.000,00	51.000.000,00	33.877.246,51	-17.122.753,49
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS				
ADICIONAIS)				
Superávit Financeiro				
Reabertura de créditos adicionais	1			





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA **BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**



EXERCÍCIO: 2016

		DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	SALDO DA DOTAÇÃO (LI)
DESPESAS ORÇAMENTARIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	EMPENHADAS (f)		PAGAS (h)	= (e-f)
DESPESAS CORRENTES	43.020.660,00	46.175.520,99	32.886.182,88		32.516.138,83	13.289.338
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.063.520,00	29.411.360,43	23.439.562,11	23.409.090,52	23.408.490,52	5.971.798
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	26.400,00	26.400,00	0,00	0,00	0,00	26.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.930.740,00	16.737.760,56	9.446.620,77	9.370.638,83	9.107.648,31	7.291.139.79
DESPESAS DE CAPITAL	7.857.593,66	4.702.732,67	717.815,12	717.815,12	704.028,54	3.984.917,55
INVESTIMENTOS	6.907.593,66	3.974.047,23	445.883,61	445.883,61	432.097,03	3.528.163,62
INTERVENSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	365.000,00	0,00	0,00	0,00	365.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	850.000,00	363.685,44	242.606,51	242.606,51	242.606,51	121.078,93
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	121.746,34	121.746,34	29.325,00	29.325,00	29.325,00	92.421€34
RESERVA DO RPPS						la la
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	51.000.000,00	51.000.000,00	33.603.998,00	33.497.544,47	33.220.167,37	17.366.677,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA						ear ear
REFINANCIAMENTO (VII)						n 1
Amortização da Dívida Interna						odi;
Dívida Mobiliária						30 €
Outras Dívidas						<u> </u>
Amortização da Dívida Externa						ocu ti
Dívida Mobiliária						mer C
Outras Dívidas						Cédigo do documento:
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO						6fb8e1
(VIII) = (VI + VII)						8e12b
SUPERÁVIT (IX)			273.248,51			2b-
TOTAL (X) = (VII + IX)	51.000.000,00	51.000.000,00	33.877.246,51	33.497.544,47	33.220.167,37	17.366.677
LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE CONTADOR				EIRA NETO, LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE -4ae9-ab93-b8be09f31d5c		
						A CAVALCANTE